
 

                                                                                 
                          

                                                        

 

  

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ   

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ГОРОДА  ШИХАНЫ САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 
 

МО город  Шиханы 
 

 
От            30.03.2023                № 106 

Об утверждении муниципальной программы 

«Укрепление общественного здоровья на 

территории муниципального образования 

города Шиханы на 2023 -2027 годы» 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», постановлением Правительства Саратовской области  от 16 

апреля 2020 года № 287-П «Об утверждении региональной программы 

Саратовской области «Укрепление общественного здоровья» и на основании 

Устава муниципального образования города Шиханы Саратовской области, 

постановляю: 

1. Утвердить   муниципальную  программу «Укрепление общественного 

здоровья на территории муниципального образования города Шиханы на 2023 

-2027 годы», согласно приложению.  

2. Настоящее постановление опубликовать в периодическом печатном 

издании «Шиханский деловой вестник» и разместить на официальном сайте 

муниципального образования города Шиханы. 

3. Контроль за исполнением  настоящего  постановления  возложить  на 

заместителя  главы администрации  по социальным вопросам. 

 

 

Глава муниципального образования  

город  Шиханы                                                                             А.В. Лещенко  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение к постановлению                                                                   

администрации МО города Шиханы          

от 30.03.2023 года № 106 

 

 

Паспорт 

 муниципальной программы 

«Укрепление общественного здоровья на территории муниципального 

образования города Шиханы на 2023 -2027 годы» 
 

Основание разработки 

муниципальной программы 

(наименование и номер 

соответствующего правового акта)  

Федеральный закон от 06 октября 2003 

года №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления 

в Российской Федерации» 

Ответственный исполнитель 

муниципальной программы 

Администрация муниципального 

образования города Шиханы  

Соисполнители муниципальной 

программы 

Филиала ФГБУЗ СМЦ ФМБА  России 

МСЧ №1(по согласованию);  

МКУ «Редакция газеты «Шиханские 

новости»; 

ПП № 2 в составе межмуниципального 

отдела МВД РФ «Вольский» 

Саратовской области (по 

согласованию);  

МБУДО «ДЮСШ»; 

МУ ДК «КОРУНД»; 

МКУ «Управление образования, 

культуры и спорта». 

Участники муниципальной 

программы 

Филиала ФГБУЗ СМЦ ФМБА России 

МСЧ №1(по согласованию); 

МКУ «Редакция газеты «Шиханские 

новости»; 

ПП № 2 в составе межмуниципального 

отдела МВД РФ «Вольский» 

Саратовской области (по 

согласованию); 

МБУДО «ДЮСШ»; 

МУ ДК «КОРУНД»; 

МКУ «Управление образования, 

культуры и спорта»; 

МОУ «СОШ № 12 города Шиханы»;  

Подпрограммы муниципальной 

программы 

Отсутствуют 

Утверждаемые ведомственные 

целевые программы в сфере 

реализации муниципальной 

программы 

Отсутствуют 

Цели муниципальной программы  Повышение информированности 



населения по вопросам здорового 

образа жизни. Увеличение доли 

граждан, ведущих здоровый образ 

жизни.  

Увеличение охвата населения 

профилактическими мероприятиями, 

направленными на снижение 

распространения хронических 

неинфекционных заболеваний. 

Задачи муниципальной программы 1. Формирование среды, 

способствующей ведению гражданами 

здорового образа жизни. 

2.  Развитие механизма 

межведомственного взаимодействия в 

создании условий для профилактики 

неинфекционных и инфекционных 

заболеваний, формирования 

потребности и ведения населением 

здорового образа жизни. 

3. Оказание профилактических услуг 

населению МО города Шиханы в 

соответствии с территориальной 

программой государственных гарантий 

бесплатного оказания гражданам 

медицинской помощи. 

4. Мотивирование граждан к ведению 

здорового образа жизни посредством 

проведения информационно-

коммуникационных мероприятий, а 

также вовлечения граждан, 

волонтеров, некоммерческих 

организаций в мероприятия по 

укреплению общественного здоровья. 

5. Укрепление здоровья работающего 

населения МО города Шиханы.  

6. Проведение оздоровительных и 

профилактических мероприятий для 

детей и            подростков, а также 

информационно-профилактических 

кампаний по укреплению семьи и 

активному долголетию. 

Ожидаемые конечные результаты 

реализации муниципальной 

программы 

Реализация программы будет 

способствовать формированию 

системы мотивации граждан к 

ведению здорового образа жизни, 

включая здоровое питание и отказ от 

вредных привычек, вовлечению 



граждан в мероприятия по 

укреплению общественного здоровья, 

а также разработке и внедрению 

корпоративных программ укрепления 

здоровья 

Сроки и этапы реализации 

муниципальной программы  

Сроки реализации программы  

2023 - 2027 годы. 

Этапы реализации программы: 

1 этап –2023 г. 

2 этап –2024 г. 

3 этап –2025 г. 

4 этап –2026 г. 

                5 этап - 2027 г. 

 

Объемы финансового обеспечения 

муниципальной программы  

Финансирование мероприятий 

программы не предполагается. 

 

Целевые показатели 

муниципальной программы 

(индикаторы) 

 1. Доля населения, охваченного 

профилактическими осмотрами и 

диспансеризацией (100% от плана) 

2. Количество молодежи, участвующей 

в мероприятиях, акциях, проектах по 

профилактике заболеваний и 

пропаганде здорового образа жизни 

3. Увеличение удельного веса 

населения, систематически 

занимающегося физической культурой 

и спортом 

4. Количество организаций, 

внедривших корпоративные 

программы укрепления здоровья 

работников 

 
 

1. Характеристика сферы реализации муниципальной программы 
         

Показатели общественного здоровья не только определяют состояние 

здоровья населения, но и характеризуют уровень социально-экономического 

развития территории в целом, степень медицинской грамотности населения и 

персональной ответственности граждан за состояние своего здоровья, 

уровень и качество организации медицинской помощи, обеспечение 

социальной инфраструктуры по соблюдению принципов здорового образа 

жизни. 

Актуальность этой муниципальной программы очевидна, потому что 

60% всех влияний на здоровье человека, на продолжительность его жизни – 

это его образ жизни. Состояние здоровья - важный показатель социального, 



экономического и экологического благополучия, показатель качества жизни 

населения муниципального образования города Шиханы.  

Доминирующими факторами риска, влияющими на возникновение 

заболевания, являются:  гиподинамия, нерациональное питание, психическое 

перенапряжение, стрессы, вредные привычки, избыточная масса тела. 

Повысить уровень здоровья живущего и будущих поколений населения 

возможно через формирование политики, ориентированной на укрепление 

здоровья населения и оздоровление окружающей среды, через формирование 

ответственного отношения людей к своему здоровью и здоровью 

окружающих. 

Всё это диктует необходимость комплексного подхода: объединения 

различных ведомств, организаций всех форм собственности, гражданского 

общества, чья деятельность оказывает влияние на качество жизни и здоровье; 

построения устойчивой системы целенаправленного и согласованного их 

взаимодействия в целях решения проблем здоровья населения. 

В основу успешной реализации муниципальной программы положены 

следующие принципы: 

 - программные мероприятия должны быть доступны для всех жителей 

муниципального образования города Шиханы вне зависимости от 

социального статуса, уровня доходов и места жительства; 

 - программные мероприятия должны охватывать все возрастные и 

социальные группы населения: детей, молодёжь, трудоспособное население, 

граждан пожилого возраста. 

У жителей города Шиханы на протяжении ряда лет сохраняется 

высокий уровень распространенности факторов риска развития хронических 

неинфекционных заболеваний. Об этом свидетельствуют данные 

анкетирования граждан, результаты обследований, проводимых в рамках 

диспансеризации определенных групп взрослого населения и 

профилактических осмотров.  

При этом показатели осведомленности граждан о принципах здорового 

образа жизни высокие, почти в 100% случаев респонденты были согласны с 

утверждением о необходимости их соблюдения.  

Таким образом, можно отметить достаточную информированность 

населения, но низкую мотивацию к соблюдению норм здорового образа 

жизни, проведению самоконтроля параметров здоровья и выполнению 

медицинских назначений для хорошего прогноза течения хронических 

неинфекционных заболеваний и высокого качества жизни. 

В связи с этим необходимы меры, повышающие приверженность 

населения к здоровому образу жизни, раннему выявлению факторов риска, а 

также ранней диагностике и лечению самих заболеваний. 

 

1.1. Географическая характеристика муниципального образования 

города Шиханы  

Муниципальное образование город Шиханы располагается в 

Саратовской области и занимает территорию в существующих 

административных границах – 984,2 га. 



Территория муниципального образования располагается на 

водораздельном пространстве между реками Терсой и Терешкой и имеет 

характер высокой всхолмленной равнины, сильно изрезанной и расчлененной 

густой сетью малых рек, балок и оврагов. С западной стороны территория 

города примыкает к оврагу Лисий, с северной – к трассе железной дороги 

Сенная – Вольск. С южной стороны вплотную к границе города подходит 

взрослый лиственный лес. 

Территория муниципального образования относится 

ко II агротехническому району Саратовской области и характеризуется 

холодной продолжительной зимой и умеренно-засушливым, жарким летом 

со среднегодовым количеством осадков от 350 до 450 мм.  
 

1.2. Демографические характеристики 

(численность населения, половозрастная структура) 

На территории города Шиханы  по состоянию на 1 января 2023 года 

проживает 5084 человека, из них детей от 0 до 18 лет –995чел.  

Численность населения города Шиханы  по полу и возрасту: дети (0-14 

лет) – 840   человек, подростков (15-17 лет) – 166 человек, взрослые 18 лет и 

старше – 4089 человек, из них  пенсионеров – 2927 человек.  

В 2022 году в городе Шиханы родилось 24 ребенка (2021 год – 24). 

Рождаемость в 2022 году составила 4,8 на 1000 населения (2021 год -4,7 на 

100 населения), что на 31,4% ниже областного показателя (Саратовская 

область - 7,0). 

Смертность в 2022 году составила 18,0 на 1000 населения (2021 год  - 28,9 на 

100 населения), что на 12,2% выше областного показателя( Саратовская 

область – 14,8 на 1000 населения). 

Естественная убыль населения составила -7,8 на 1000 населения (2021 год- -

12,6 на 1000 населения). 
 

1.3. Заболеваемость и смертность 

от неинфекционных заболеваний в динамике 

В 2022 году всего умер 91человек (2021 год – 149). Смертность ото 

всех причин составила 1801,8 на 100 тыс. нас. (2021 год – 2883,4 на 100 тыс. 

нас.). Показатель по области составил 1477,5. 

Смертность от болезней системы кровообращения  в 2022 году 

составила 455,4 на 100 тыс. нас. (2021 год – 735,4 на 100 тыс. нас.). Ниже 

областного показателя на 28,7% (639,0 на 100 тыс. нас.). 

Смертность от заболеваний органов дыхания в 2022 году -  59,4 на 100 

тыс. нас., что составило 153,5% от 2021 года (2021 год – 38,7 на 100 тыс. 

нас.). Показатель ниже среднеобластного на 13,4% (областной - 68,6 на 100 

тыс. нас.) 

 Смертность от болезней органов пищеварения в 2022 году составила 

217,8 на 100 тыс. населения (2021 год - 135,5 на 100 тыс. населения), что на 

49,4% выше областного показателя (Саратовская область – 107,7 на 100 тыс. 

нас.). 

Смертность от внешних причин в 2022 году составила 158,4 на 100 тыс. 

населения (2021 год -96,8 на 100 тыс. населения), что на 21,3% выше 



областного показателя (Саратовская область – 124,6 на 100 тыс. нас.). 

 Смертей от злокачественных новообразований в 2022 году не 

зафиксировано. 

2. Цели и задачи муниципальной программы 

Цели муниципальной программы: 

Повышение информированности населения по вопросам здорового образа 

жизни.  

Увеличение доли граждан, ведущих здоровый образ жизни.  

Увеличение охвата населения профилактическими мероприятиями, 

направленными на снижение распространения хронических неинфекционных 

заболеваний.  

 

Задачи муниципальной программы 

1.Формирование среды, способствующей ведению гражданами здорового 

образа жизни. 

2.Развитие механизма межведомственного взаимодействия в создании 

условий для профилактики неинфекционных и инфекционных заболеваний, 

формирования потребности и ведения населением здорового образа жизни. 

3. Оказание профилактических услуг населению муниципального 

образования города Шиханы  в соответствии с территориальной программой 

государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской 

помощи. 

4.Мотивирование граждан к ведению здорового образа жизни посредством 

проведения информационно-коммуникационных мероприятий, а также 

вовлечения граждан, волонтеров, некоммерческих организаций в 

мероприятия по укреплению общественного здоровья. 

5. Укрепление здоровья работающего населения муниципального 

образования города Шиханы. 

6. Проведение оздоровительных и профилактических мероприятий для детей 

и            подростков, а также информационно-профилактических кампаний по 

укреплению семьи и активному долголетию. 

 

3. Целевые показатели муниципальной программы 

Целевыми индикаторами программы являются: 

1. Доля населения, охваченного профилактическими осмотрами и 

диспансеризацией (100% от плана к 2027г.) 

2. Количество молодежи, участвующей в мероприятиях, акциях, проектах по 

профилактике заболеваний и пропаганде здорового образа жизни. 

3. Увеличение удельного веса населения, систематически занимающегося 

физической культурой и спортом. 

Сведения о целевых показателях указаны в приложении № 1 к 

муниципальной программе. 

 

4. Прогноз конечных результатов муниципальной программы,  

сроки и этапы реализации муниципальной программы 

Сроки реализации программы - 2023 - 2027 годы. 

Этапы реализации программы: 



1 этап – 2023 г. 

2 этап – 2024 г. 

3 этап – 2025 г. 

4 этап – 2026 г. 

5 этап - 2027 г. 

Прогноз конечных результатов муниципальной программы: 

Увеличение доли граждан, ведущих здоровый образ жизни 

 

5. Перечень основных мероприятий муниципальной программы. 

Перечень основных мероприятий муниципальной программы представлен в 

приложении № 2 к муниципальной программе. 

6. Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы 

Финансирования мероприятий муниципальной программы не 

предполагается. 

7. Анализ социальных, финансово-экономических и прочих рисков 

реализации муниципальной программы 

Возможные риски, связанные с реализацией муниципальной программы, 

определяются следующими факторами: 

- форс-мажорные обстоятельства. 

Минимизация рисков возможна в результате координации действий 

участников муниципальной программы, регулярного мониторинга 

реализации муниципальной программы, своевременной корректировки 

перечня основных мероприятий и показателей муниципальной программы. 

 

 



                                                                                                                                                                            Приложение №1  

Сведения 

 о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы 

«Укрепление общественного здоровья на территории муниципального образования города Шиханы  

на 2023 -2027 годы» 

 

Перечень целевых индикаторов программы 
 № 

п/п 

Наименование 

показателя 

(индикатора) 

 

Единица  

измерения 

Значения показателя (индикатора) 

отчетный 

год 

(базовый) 

текущий 

год 

(оценка) 

 первый год 

реализации 

программы  

 

второй год 

реализации 

программы  

    

третий 

год 

реализац

ии 

програм

мы  

 

четверт

ый  год 

реализац

ии 

програм

мы  

 

год 

заверш

ения 

действ

ия 

програ

ммы  

1 2 3 4 5 6 

 

7 8 9 10 

1. Доля населения, охваченного профилактическими осмотрами 

и диспансеризацией  

% 96,7% 99,6 %  от 

плана 

99,7 %  от 

плана 

99,8 %  от 

плана 

99,9 %  

от плана 

100 %  

от плана 

100 %  

от 

плана 

2. Количество молодежи, участвующей в мероприятиях, 

акциях, проектах по профилактике заболеваний и пропаганде 

здорового образа жизни 

 

Чел. 

- 300 300 300 300 300 300 

3. Доля от общего числа жителей города, систематически 

занимающегося физической культурой и спортом 

 

% 

- 27% 27% 27% 27% 27% 27% 

4 Количество организаций, внедривших корпоративные 

программы укрепления здоровья работников 

Шт. 0 0 0 1 2 3 4 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение №2 

Муниципальная программа «Укрепление общественного здоровья на территории муниципального образования города Шиханы 

Саратовской области на 2023 -2027 годы» 

 

Перечень программных мероприятий 

 

Наименование мероприятий Исполнитель Срок 

Начала 

реализации 

Окончание 

реализации 

1. Мероприятия, направленные на повышение уровня санитарной грамотности жителей города в вопросах профилактики 

заболеваний и формирование навыков здорового образа жизни  

Размещение информационных материалов, 

направленных на профилактику хронических 

неинфекционных заболеваний и 

формирование здорового образа жизни на 

сайтах администрации муниципального 

образования города Шиханы, муниципальных 

и государственных предприятий и 

учреждений, образовательных организаций. 

Администрация муниципального образования города 

Шиханы 

Филиала ФГБУЗ СМЦ ФМБА России МСЧ №1                                         

(по согласованию) 

МКУ «Управление образования, культуры и спорта» 

МУ ДК «КОРУНД» 

МБУДО «ДЮСШ» 

ГБУ ДО «ДШИ № 2» 

 

2023 2027 

Размещение в СМИ информации по вопросам 

пропаганды здорового образа жизни 

населения, сохранения и укрепления здоровья 

детей и подростков, изменения отношения к 

своему здоровью и к вредным привычкам, 

профилактике неинфекционных заболеваний.  

Филиала ФГБУЗ СМЦ ФМБА России МСЧ №1                                         

(по согласованию) 

 

2023 2027 

Размещение информации, приуроченной к 

международному дню здоровья (Всемирный 

день здоровья, Всемирный день без табака и 

др.), пропагандирующих преимущества 

здорового образа жизни 

Филиала ФГБУЗ СМЦ ФМБА России МСЧ №1                                         

(по согласованию) 

 

2023 2027 



 

2. Мероприятия по формированию здорового образа жизни, снижению потребления алкогольной продукции, пива и табака 

среди населения города  

Месячник антинаркотической направленности 

и формирования здорового образа жизни 

МКУ «Управление образования, культуры и спорта» 

МОУ СОШ № 12 города Шиханы 

2023 2027 

Социально-психологическое тестирование 

обучающихся, направленное на раннее 

выявление незаконного потребления 

наркотических и психотропных веществ 

МОУ СОШ № 12 города Шиханы  

МКУ «Управление образования, культуры и спорта» 

 

2023 2027 

Организация отдыха и оздоровления детей Администрация МО города Шиханы  

МКУ «Управление образования, культуры и спорта» 

МОУ СОШ № 12 города Шиханы 

МУ ДК «КОРУНД» 

МБУДО «ДЮСШ» 

 

2023 2027 

Цикл тематических программ «Мы выбираем 

жизнь!» - о вреде употребления алкоголя, 

психотропных веществ и курительных смесей 

(для подростков и старшеклассников) 

МУ ДК «КОРУНД» 

 

2023 2027 

Массовые спортивные мероприятия «Дни 

здоровья», приуроченные к началу учебного 

года 

МОУ СОШ № 12 города Шиханы 2023 2027 

Тематические мероприятия, направленные на 

профилактику вредных привычек, 

формирование здорового образа жизни среди 

подрастающего поколения (в том числе 

проведение мероприятий в рамках Всемирного 

дня борьбы со СПИДом, Всемирного дня 

трезвости, Всемирного дня без табака и т.д.) 

МКУ «Управление образования, культуры и спорта» 

МОУ СОШ № 12 города Шиханы 

2023 2027 

Информационно – просветительская 

деятельность «Предупрежден – значит 

МУ ДК «КОРУНД» 

 

2023 2027 



вооружен!» (раздача буклетов и листовок 

жителям города с информацией о пагубном 

воздействии вредных привычек, с номерами 

телефонов доверия, с информацией  

официальных сайтов по оказанию правовой 

помощи)     

Ежегодный спортивный праздник «Семья и 

спорт неразделимы», «Здоровая семья – 

крепкая Россия!» и др. (семейные «Веселые 

старты) 

МУ ДК «КОРУНД» 

 

2023 2027 

3.Повышение доступности и качества помощи, направленной на выявление факторов риска хронических неинфекционных 

заболеваний, их профилактику, диагностику и лечение 

Проведение обследования граждан в рамках 

диспансеризации и профилактических 

медицинских осмотров, с целью раннего 

выявления факторов риска развития 

хронических неинфекционных заболеваний 

Филиала ФГБУЗ СМЦ ФМБА России МСЧ №1                                         

(по согласованию) 

 

2023 2027 

Проведение мероприятий, направленных на 

выявление и коррекцию факторов риска 

развития хронических неинфекционных 

заболеваний 

Филиала ФГБУЗ СМЦ ФМБА России МСЧ №1                                         

(по согласованию) 

 

2023 2027 

Размещение справочной информации о 

возможности пройти кардиоскрининг, 

скрининг на наличие факторов риска развития 

инсульта, диспансеризацию и 

профилактический медицинский осмотр 

Филиала ФГБУЗ СМЦ ФМБА России МСЧ №1                                         

(по согласованию) 

 

2023 2027 

4. Мероприятия по организации физкультурно-спортивной работы по месту жительства граждан 

Проведение физкультурно – оздоровительных 

и спортивно – массовых мероприятий с 

широким участием населения различного 

возраста по месту их жительства, среди 

работающих, служащих и молодежи 

(спортивные соревнования, турниры, эстафеты 

МКУ «Управление образования, культуры и спорта» 

 МБУДО «ДЮСШ»  

2023 2027 



и др.)  

 

Проведения «Всемирного Дня Здоровья» МБУДО «ДЮСШ» 2023 2027 

5. Мероприятия, направленные на ограничение распространения табачных изделий и алкоголя на территории города  

Организация и проведение комплексных 

профилактических мероприятий, связанных с 

распространением табачных изделий на 

территории города, предупреждение и 

пресечение фактов курения табака (выявление 

правонарушений, связанных с курением) на 

территориях образовательного учреждения, 

учреждения культуры, объектов спорта и 

иных объектов 

ПП № 2 в составе межмуниципального отдела МВД РФ 

«Вольский» Саратовской области (по согласованию) 

2023 2027 

 

 

 

 

 


